14. « Hortor vos, ut loco suavis aromatum odoris, vestris me adjuvetis orationibus, in ipsis confine mei memoriam facientes »: Et inferius: « Commemini me psalmis et orationibus vestris, et assidue pro mea parvitate offerre dignemini; et cum trigesimum diem complevero, mei memoriam faciatis. Mortui enim beneficio afflicimur in oblationibus recordationum sanctorum viventium ». Haec ipse, qui tamen respicit cetera quae honoris essent, defunctorum corporibus exhiberi solita, quod se illis indignum penitus judicaret; utpote qui se ut ibi praefatus est) scelestissimum peccatorem existimaret, cum alioqui sanctissimus esset. Tale ultimis illis verbis, quorum major ceteris in inaequae ratio haberi solet, quasi testamento et fide publica consignatum postremum reliquit elogium non suis tantum Edessensis, sed universae Catholicae Ecclesiae magnus Ephraem. « Qui inquit S. Hieronymus², ad tantam venit claritudinem, ut post lectionem Scripturarum, publice in quibusdam Ecclesiis ejus scripta recitentur ».

Quis ergo sane mentis homo non auscultandum tanto viro potius judicavit, etiam si cetera numerata ea de re testimonia minime suffragantur, quam Novantibus una cum fide Patrum traditiones Ecclesiae convellendibus? Incubationes ejus, quod Syro idiomate essent conscriptae, haud contestum Graecorum aut Latinorum Ecclesiarum mutuae: nam S. Hieronymus unius tantum voluminis meminit, quod ex syro (syro) in Graecum translatum accepit; pedetentum autem alia complura volumina monumenta per Graecorum alycos in Latinam Ecclesiam con-

¹ Dam. de imag. or. d. 1.

² Hieron. in epist. ad Rufinum.

fluxere; quorum omnium in manu colligendorum, edendorumque fuit opus eruditi viri Gerardi Vossii. Quod autem dicatur presbyter a S. Basilio ordinatus, minime assentiri possumus; cum præter alia quæ repugnant, haud esset Basilio juris, syrum hominem ordinare.

15. Rursus vero quod ad postremos illos perpetua memoria dignus ejus additus pertinet; auctor est Gemadius¹, Ephraem commovisse Paulinum discipulum suum caute agere, ne in haereseos barathrum se præcipitem daret; nam de his hæc ipse: « Paulinus presbyter discipulus B. Ephraem diaconi, homo acris valde ingenii, et in divinis doctus valde scripturis; sed vivente magistro clarus in doctoribus Ecclesiasticis fuit, et maxime ex tempore declamator. Post illius autem obitum amore primatus et nominis, separans se ab Ecclesia se ipsius contraria fidei multa. Hinc obiturus B. Ephraem astanti sibi dixisse fertur: Vide, Pauline, ne te submittas cogitationibus tuis, et elevetur, sed cum te ad purum comprehendisse putaveris Deum, crede nec intellexisse. Præsenserat enim illum ex studiis vel sermonibus nova investigare, et in immensum intellectum haereseon tendere; inde et frequenter Bardesaneum novellum vocabat ». Hæc Gemadius, quæ tamen desiderantur in testamento, ubi complurium aliorum discipulorum ejusdem Patris benedictiones et monita recensita leguntur.

At infelicissimo Paulino satis ad episcopatus dignitatis contemptum esse poterat ejusdem Ephraem exemplum, quod a Sozomene narratur his verbis²: « Quodam tempore quidam ei ad episcopatum gerendum suffragati, comprehendere hominem conantur, uti ad locum in quo crearetur episcopus deducerent, quod simul ut infellexit; in forum cursitat, atque in compositis incedendo, vestem lacerando, et cibum palam capiendi, se furere monstrat. Ubi vero hi qui eum comprehenderant, illum e mentis potestate exivisse arbitrarentur, et appetitio qua ad eum constituendum episcopum lerebantur, restincta esset; ille idoneum tempus nactus clam aufugit, et tantisper latitavit, dum aller ejus loco creatus esset episcopus. » Hæc, inquam, si Paulinus considerasset, et desideria habenas inpeisset, magistri gloria haud impari clarisset. At de Ephraem satis, ejus memoriam Catholica Ecclesia anniversaria commemoratione prosecuta est, in qua et S. Gregorius Nyssenus orationem ad populum habuit, atque res ab eo gestas omni tute festas complectitur.

16. *Gratiano adversus Gothos prefectura libellum fidei offert Ambrosius.* — Hoc eodem anno Gratianus imperator cum expeditionem adversus Gothos Thracias devastantes, suppeditas Valentii fabricas, pararet; in ipso ferme militari prociectu, quo scuto fidei melius quam quibusvis armis servaretur incolumis, gladioque verbi Dei validius quam lanceis hostes contineret, pœnit a sancto Ambrosio, quem amentisum non poterat orthodoxum, libellum fidei

cum ille, secundum Domini admonitionem³: « Si quis velit pallium, da ei et tunicam; et si quis te angariaverit mille passus, vade cum eo et decem millia. » Duos elucubratos scripsit ad eum de fide libros, quibus et tertium postea addidit; in quorum exordio hæc de Gratiano studio pietatis⁴: « Petis a me fidei libellum, sancte imperator, profecturus ad prolium: Nosti enim, fide magis imperatoris, quam virtute militum quaeri solere victoriam. Nam et Abraham⁵ trecentos decem et octo duxit ad bellum, et ex inimicis trophæa hostibus reportavit, signoque Dominice crucis, et nominis, quinque regum victri-ciumque turmarum subacto robore, et ultus est proximum, et filium meruit et triumphum. Jesus⁶ quoque, filius Nave, hostes, quos totius exercitus manu valida superare non poterat, septem tubarum sacerdotalium sono vicit, ubi ducent militum celestis agnovit. Ergo et tu vincere paras, qui Christum adoras; vincere paras, qui fidem vindicas, cujus a me libellum petisti. Mallei quidem cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide disceptandi; in altero enim religiosa confessio est, in altero incauta præsumptio. Sed quoniam neque tu cohortatione indiges, neque ego excusandi liber: at lax negotium verecunda occasione suscipiam, ut de fide pauca disceptem, de testimoniis plura contexam. De Conciliis id potissimum sequar, quod trecenti decem et octo sacerdotes, tanquam Abraham electi iudicio, consona fidei virtute violentes, velut trophæum toto Orbe, subactis perfidis, exulerunt; ut mihi videatur hæc esse divinum, quod eodem numero in Conciliis fidei habemus oraculum, quo in historia pietatis exemplum: » et in fine posterioris libri⁷:

17. « Progredere plane scuto fidei septus, et gladium spiritus habens, progredere ad victoriam superioribus promissam temporibus, et divinis oraculis prophetatum. Namque, et futuram nostri depopulationem, et bella Gothorum Ezechiel illo jam tempore prophetavit⁸, sic enim habet: Propterea prophetiza fili hominis, et dic: O Gog, hæc dicit Dominus: In die illa, cum constitueretur habitare populus meus Israel in pace, surges et venies de loco tuo ab extremo Aquilonis, et gentes tecum multe, sessores equorum omnes, congregatio nulla et magna et virtus copiosa, et descendet ad populum meum Israel, ut nubes operiet terram in novissimis diebus, etc. Gog iste Gothus est, quem jam videmus exisse, de quo promittitur nobis futura victoria, dicente Domino. Et depradabuntur eos qui depradati eos fuerant, et despoliabunt eos qui sibi spolia detraxerunt (dicit Dominus) critique in die illa, dabo Gog, hoc est Gothis locum nominatum, monumentum in Israel, multorum virorum congestum, qui supervenerunt ad mare, et per circuitum struet vallis peristomium, et obruet illic Gog, et totum multitudinem ejus, et vocabatur Polyandrium

¹ Gemadius, *de Viris Illustribus*, lib. II, cap. 1. — G. G.

² Sozomenus, *de Ecclesiastica Historia*, lib. II, cap. 10.

³ Ambrosius, *de Libello ad Gratianum Imperatorem*, lib. II, cap. 1.

⁴ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁵ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁶ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁷ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁸ Ibidem, lib. II, cap. 1.

¹ Ibidem, lib. II, cap. 1.

² Ibidem, lib. II, cap. 1.

³ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁴ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁵ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁶ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁷ Ibidem, lib. II, cap. 1.

⁸ Ibidem, lib. II, cap. 1.

Gog; et obruet eos domus Israel, ut purgetur terra.

18. «Nec ambiguum, sanete imperator, quod qui peritidie alienae pugnam excepinus: fidei catholice in te vigentes habituri sumus auxilium. Evidens enim antehac divinae indignationis causa praecessit, ut ibi primum fides Romano imperio frangeretur, ubi fracta est Deo. Non libet confessorum necesse, tormenta, exilia recordari, piorum sacerdotia, peritorum munera. Nonne de Thraciae partibus per Ripensem Daciam, et Mysiam, omnemque Valerianam Pannoniorum, totum illum litem sacrilegis pariter vocibus et barbaricis motibus audivimus inhorrentem? Quid poterat nobis vicina tam feralis invehere? Aut quemadmodum res Romana tali tuta poterat esse custodia? Sed jam satis superque omnipotens Deus, nostro exilio, nostroque sanguine confessorum necesse, exilia sacerdotum, et nefas tante impietatis huius; satis claruit, eos qui violaverunt fidem, tutos esse non posse. Convertere, Domine, fideique tuae tolle vexilla. Non hic aquila militares, neque volatus avium exercitum ducunt, sed tuum, Domine, nomen et cultus.» Qualiam esse solerent haec signa Occidentalium Imperatorum Gratiani et Valentiniani, hic impressa ipsorum numismata declarant, nempe Christi nomine Labara insignita, ut ipse probe intueri potes; in quo (ut inscriptiones in orbe ipsorum posite docent) virtutem inesse exercitus, et rempublicam collapsam restitui in adversa parte numismatis Valentiniani¹ pueri manifestissimo signo declaratur, et inscriptione aperte docetur. Jure igitur: «Non hic Aquilae exercitum», inquit Ambrosius, «ducunt, sed tuum, Domine, nomen». Jam vides palenter, lector, militaria signa Christi nomine insignita, quibus S. Ambrosius certam victoriam consequendam fore ante praedixit. Sed subdidit Ambrosius de ejusdem imperatoris Gratiani exercitu:

19. «Non hic infidelis aliqua regio, sed ea qua confessores mittere solet Italia, aliquando tentata, mutata nunquam; quam dudum ab hoste barbaro defendisti, nunc etiam vindicasti. Non hic imperatoris mens lubrica, sed fides fixa. Ostende nunc evidens tuae majestatis indicium; ut is qui te verum virtutum Dominum, et caelestis militiae ducem; is qui te veram Dei virtutem credit esse atque sapientiam non temporalem utique, et creaturam, sed sempiternam (sicut scriptum est²) Dei virtutem et divinitatem, tuae majestatis fulvis auxilio, fidei suae trophaea mereatur.» Haec tenus Ambrosius, hisque finem imponit posteriore volumine. Quo modo autem vera vaticinium sit sanctus episcopus, et quam exercitus optulari victoriam consecutus, imo et majorem quam praedixerit, a Deo acceperit fide roboratus exercitus, proxime dicturi sumus.

20. Hic nunc illud non praeterit de Gog vaticinium Ezechielis, quod S. Ambrosius existimavit

intelligendum esse de Gothis, S. Hieronymo haud probari in omnibus; ipse enim ad Eustochium³ in primis haec habet: «Illud quod vir nostrae aetatis haud ignobilis ad imperatorem scribens super hac natione dixerit: Gog iste, Gothus est, Cui qua ratione possunt omnia quae in ea scripta sunt, coaptari non est mirum, sed eorum qui hoc putant, dissorere:» haec ibi. Alibi⁴ vero sic: «Scio quendam Gog et Magog; tam de presenti loco, quam de Ezechielis, ad Gothorum nuper in terra nostra vagantium historiam retulisse; quod utrum verum sit, prolii ipsius siue monstrabitur.» Haec ipse. Scimus S. Proclum⁵ vaticinium Ezechielis de Gog ad aliam de Barbaris victoriam obtentam aptasse, ut suo loco nos inferius dicemus. Tu de his interim consule Augustinum⁶: haud enim patitur historiae prosecutio, in his diutius immorari.

21. Mira plane divini consilii dispensatione actum est, ut exercitus fide armatus, cui et jure victoria deberetur, sic vicerit, ut tamen impium imperatorem Valentem nequaquam ab interfectione, divina vindicta parata, servaverit; eo vero primum extincto, atque cum ipso impietate sepulta, et fide catholica restituta, magna Dei virtute ab Italia exercitu hostes fuerint penitus debellati. Quo modo autem omnia ista contigerint, rerum gestarum ordine referemus. Auctor est Ammianus⁷, barbaros Lentienses, populum Alemannicum, audita expeditione Gratiani adversus Gothos suscepta, morae impatientes, antequam ille e Gallis recederet cum exercitu, hujus anni mense Februarii Rhenum gelu pervium cum copiis depopulatos Gallias transiisse, icto nuper fodere perlede fracto. Quo factum est, ut paratas copias ad bellum Orientale adversus eos dirigerens Gratianus, apud Argentariam commisso praefilio, ipsos penitus superavit, occideritque omnes, exceptis quinque millibus montana potentibus; quos postea in deditionem acceptos, liberos abire jussit, cum fuisset horum exercitus quadraginta millia armatorum, vel (ut habent alii) septuaginta millia. Subdit his praeterea haec Ammianus⁸: «Hanc victoriam opportunam et fructuosam, quae gentes hebetavit Occiduas, sempiterni munus nutu Gratianus, incredibile dictu est, quanto cum vigore exerto, celeritate aliorum prope, expeditit praecleara indolis adolescens, facundus, et moderatus, et bellicosus, et clemens, ad amulationem lectorum progressus principum, dum etiam tum laqueo genis insperperet speciosa, etc.» Quod autem subdit postea esse mutatum; agens de his inferius. Tam praeclearis brevi temporis spatio rebus gestis, Galharumque turbis compositis, Gratianus magna celeritate recedens, Sirmum usque pervenit; cum Valens eo non expectato, tenere cum hostibus de rerum summa decerneret, turpiter victus est, turpissime